
 

Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
T (+39) 06 0649912303 F (+39) 06 0649912351 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 

dell’8/11/2012, e successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 

15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 

27/05/2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/1/2016 e 

ss.mm. e ii.; 

VISTO  il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 3430 del 28/11/2022 con il quale è stato emanato 

il Codice etico e di comportamento di Sapienza Università di Roma; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 15 e 

l’Allegato I.2; 

VISTE  le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D. Lgs. 36/2023, 

emanate con Circolare direttoriale prot. n. 60790 del 03.07.2023; 

VISTO  il PIAO di Sapienza Università di Roma 2023-2025, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 del 24.01.2023; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare una “piattaforma di microscopia per 

acquisizione multiscala e ad alta velocità di immagini di campioni 

biologici fissati e in vivo” per un importo presunto pari ad € 549.000+ 

IVA; 

CONSIDERATA altresì, la necessità di nominare, ai sensi del citato art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per 
l’acquisto predetto; 

CONSIDERATO       che in data 07.07.2023 sono state effettuate consultazioni verbali volte 
ad acquisire le disponibilità per ricoprire l’incarico di RUP; 

CONSIDERATO     che non sono state riscontrate candidature per assenza/carenza del 

possesso dei requisiti richiesti, come declinato nelle Linee guida 

sopracitate; 

CONSIDERATO che è stato pubblicato l’avviso prot. n.2715 del 12.07.2023, volto ad 

acquisire manifestazioni di interesse per ricoprire l’incarico di RUP per 

la procedura di acquisto di una “piattaforma di microscopia per 

acquisizione multiscala e ad alta velocità di immagini di campioni 

biologici fissati e in vivo” per un importo presunto pari ad € 549.000 + 

IVA,  nella specifica sezione “Trasparenza” del sito www.uniroma1.it e 

diffuso a tutto il personale  interno di Sapienza, con scadenza fissata al  

19.07.2023; 

http://www.uniroma1.it/




 

 

Pag 2 

pag. 2 di 2 

CONSIDERATO      che, poiché entro il termine fissato nell’avviso pubblicato non è pervenuta 

alcuna candidatura ammissibile, è stata individuata all’interno di questo 

Centro di Spesa la dott.ssa Anna D’Alfonso (cat. D) quale profilo idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP in esame, sebbene carente dei requisiti 

richiesti ma dotata di competenze tecniche, con il supporto della 

dott.ssa Franca Iarussi (cat. D) e del R.A.D. di questo Dipartimento, in 

possesso dei requisiti mancanti, qualora il personale di supporto debba 

essere incardinato in questo stesso Centro di spesa, 

VISTA in particolare la dichiarazione, resa in data 20.07.2023 con la quale la 

dott.ssa Anna D’Alfonso ha attestato l’assenza di situazioni di conflitto 

di interessi, l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in 

giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale 

e l’inesistenza delle cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c.; 

VISTA l’approvazione resa in data 25.07.2023 dall’organo deliberante di 

questo Centro di Spesa; 

 

DISPONE 

di conferire, a far data dalla registrazione della presente disposizione, alla dott.ssa Anna 

D’Alfonso (matricola 055185) afferente al Dipartimento di Biologia e Biotecnologia Charles 

Darwin, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la procedura di acquisto di 

una “piattaforma di microscopia per acquisizione multiscala e ad alta velocità di immagini di 

campioni biologici fissati e in vivo” per un importo presunto pari ad € 549.000 + IVA sino alla 

conclusione della procedura di acquisto stessa, con il supporto della dott.ssa Franca Iarussi 

(cat. D) e del R.A.D. di questo Dipartimento, qualora il personale di supporto debba essere 

incardinato in questo stesso Centro di spesa 

 

 

  
 

 

 

 Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Paolo Valenti 

 
 


		2023-08-04T10:23:45+0000
	PAOLO VALENTI




